Дело № 344оз-18
Заказчик :

ГБУЗ АО «Няндомская ЦРБ»

164200, Архангельская область, г.
Няндома, ул. Фадеева, д. 2

E-mail: ncrburist@yandex.ru

Уполномоченный орган :

Контрактное агентство
Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул.
Выучейского, д. 18,

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая
площадка»

117312, г. Москва, ул.
Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: info@roseltorg.ru

Заявитель:

ООО "ТестПром"

141009, Московская обл., г.Мытищи,
ул.Абрамова, д.8

E-mail: tptestprom@gmail.com

РЕШЕНИЕ

27 ноября 2018 года                                                                                                г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова И.Ю.
Заместитель руководителя Управления - начальник
отдела контроля закупок,

Члены комиссии:

Крупчак Т.С. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок,
Чирова Л.А. Специалист-эксперт отдела контроля закупок,

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заказчика: Сергеевой А.П. (доверенность от 23.11.2018 № 1);

Уполномоченного органа: Анисимова А.А. (доверенность от 30.03.2018 №33-Д);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил, заявил ходатайство о
рассмотрении дела в отсутствии своего представителя.

УСТАНОВИЛА:

20 ноября 2018 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "ТестПром" (далее – Заявитель) на действия
заказчика – ГБУЗ АО «Няндомская ЦРБ» (далее – Заказчик), Уполномоченного
органа – Контрактного агентства Архангельской области (далее – Уполномоченный
орган), при проведении электронного аукциона на право заключения контракта на
поставку расходных материалов для стерилизации на 2019 год (извещение №
0124200000618004960).
Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной

системе».

Заказчик, Уполномоченный орган письменных объяснений по жалобе в адрес
Архангельского УФАС России не представил.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.
В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

06.11.2018 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124200000618004960 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
контракта на поставку расходных материалов для стерилизации на 2019 год
(далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 393 688,33 руб.

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».

12.11.2018 внесены изменения в извещение и в документацию об аукционе (далее –
Изменения).

Заявитель в жалобе указал на то, что «в документации о закупке установлены
требования к показателям товаров, которые могут быть определены только путем
проведения испытаний товара, например:

Плотность не менее 0,37 г/см2

Пористость 4,5 мкм/Па•сек при рН=1,5

модуль упругости не менее 800 мН/текс

Паропроницаемость 1600 см3/м2/мин

Воздухо/газопроницаемостью не менее 180 л/м2/мин».

Пунктом 2 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать следующую
информацию, в том числе: требования к содержанию, составу заявки на участие в
таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 данного Федерального
закона и инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В пункте 11 «Материал оберточный нетканый для паровой стерилизации» таблицы
части 1 «Наименование и описание объекта закупки (функциональные, технические
и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости)), количество товара» раздела II «Сведения о товаре,
на поставку которого осуществляется закупка и об условиях контракта»
документации об аукционе установлены следующие характеристики товара: «…
Плотность не менее 0,37 г/см2

Пористость 4,5 мкм/Па•сек при рН=1,5

модуль упругости не менее 800 мН/текс

Паропроницаемость 1600 см3/м2/мин

Воздухо/газопроницаемостью не менее 180 л/м2/мин…».

В соответствии с пунктом 3 письма ФАС России от 01.07.2016 N ИА/44536/16 "Об
установлении заказчиком требований к составу, инструкции по заполнению заявки
на участие в закупке" при установлении заказчиком в документации, извещении о
закупке требований к описанию участниками закупки товаров следует учесть, что
ФЗ «О контрактной системе» не обязывает участника закупки иметь в наличии
товар в момент подачи заявки, в связи с чем требования заказчика подробно
описать в заявке (путем предоставления показателей и (или) их значений, как в
виде одного значения, диапазона значений, так и сохранения неизменного
значения) химический состав и (или) компоненты товара, и (или) показатели
технологии производства, испытания товара, и (или) показатели, значения которых
становятся известными при испытании определенной партии товара после его
производства, имеют признаки ограничения доступа к участию в закупке.

Данную позицию ФАС России поддержал Верховный Суд РФ решением от
09.02.2017 № №АКПИ16-1287.

Представитель Заказчика пояснил, что можно указать значения со словами «не
менее».

Однако, в пункте 11 «Требования к содержанию и составу заявки на участие в
электронном аукционе» раздела I «Общие положения» документации об аукционе
установлено, что первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать, в том числе, конкретные показатели товара, соответствующие
значениям, установленным в документации об электронном аукционе, и указание

consultantplus://offline/ref=C4061A914CFD3E8DCA69606302BCD7DD8D42D58B552E3710F5B184B1E0F1E4DC4CC943A6A66D163E1B1E12F0893CEF90630C1845C9C69671tBY0H
consultantplus://offline/ref=C4061A914CFD3E8DCA69606302BCD7DD8D42D58B552E3710F5B184B1E0F1E4DC4CC943A6A66D163C1F1E12F0893CEF90630C1845C9C69671tBY0H

на товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим
пунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в случае
отсутствия в документации об электронном аукционе указания на товарный знак
или в случае, если участник закупки предлагает товар, который обозначен
товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в документации об
электронном аукционе.

На основании изложенного, Заказчик, предусмотрев в инструкции по заполнению
заявки указание конкретных показателей товаров, которые становятся известны
после его производства, допустил нарушение пункта 2 части 1 статьи 64 ФЗ «О
контрактной системе».

За данное нарушение предусмотрена административная ответственность в
соответствии с частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.
Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "ТестПром"  обоснованной.

2. Признать Заказчика - ГБУЗ АО «Няндомская ЦРБ» нарушившим пункт 2 части 1
статьи 64 ФЗ «О контрактной системе».

3. Предписание не выдавать, в связи с тем, что данное нарушение не повлияло на
итоги проведения процедуры.

4. Передать материалы дела должностному лицу Архангельского УФАС России
для принятия решения о возбуждении дела об административном
правонарушении.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии                                                                                     И.Ю. Короткова

Члены Комиссии                                                                                                       Т.С. Крупчак

Л.А. Чирова